



## CONSILIUL LOCAL AL ORĂȘULUI BILE OLONEȘTI

Str.1 Decembrie, nr.1, Bile Olonești, județul Vâlcea, România

### HOTĂRĂREA nr.38

Privind: aprobarea casării mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar la Liceul Justinian Marina și unităților din subordine

Consiliul local al orașului Bile Olonești, județul Vâlcea, întrunit în ședință ordinară din data de 28 aprilie 2016 la care au participat un număr de 11 consilieri locali din totalul de 13 în funcție absenți nemotivați urmare a demisiei Noaje Alexandru Petre, Traică Flavius Iulian.

**În conformitate cu art.35 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu votul majorității consilierilor în funcție a fost ales președinte de ședință dl. Ghiulescu Marius;**

ținând cont de:

Legea Nr. 82 din 24 decembrie 1991 Republicată Legea contabilității;

Hotărârea Nr. 2139 din 30 noiembrie 2004 - pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe;

Ordinul Nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene;

Ordinul Nr. 2861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

Legea Nr. 15 din 24 martie 1994 Republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale;

Hotărârea Nr. 909 din 29 decembrie 1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997;

Legea Nr. 215 din 23 aprilie 2001 Republicată - Legea administrației publice locale, art. 122

întrunindu-se cvorumul necesar cu votul majorității consilierilor în funcție, respective voturi "pentru" = 11

în temeiul dispozițiilor art. art. 36 alin.(2), litera "b", alin.(4) litera "a", art.45, alin.(2), litera "a", coroborate cu art.115 alin.(1) litera "b" din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, consiliul local

## H O T ~ R ~ } T E

Art.1 Se aprob` casarea obiectelor de inventar [n folosin`, imprimatele cu regim special la Liceul Justinian Marina ]i unit`ilor din subordine propuse spre casare de comisiile de inventar conform anexei nr.1 la prezenta;

Art.2 Se aprob` casarea mijloacelor fixe ]i obiectelor de inventar propuse spre casare de comisiile de inventar la Gr`dini`a cu program prelungit conform anexei nr.2 la prezenta;

Art.3 Se aprob` casarea mijloacelor fixe ]i obiectelor de inventar propuse spre casare de comisiile de inventar la }coala ]i Gr`dini` Dumitru B`descu, conform anexei nr.3 la prezenta.

Art.4 Se aprob` casarea mijloacelor fixe ]i obiectelor de inventar propuse spre casare de comisiile de inventar la Scoala ]i Gr`dini`a Ionescu Cheianu, conform anexei nr.4 la prezenta.

Art.5- Se [mputernice]te cu aducerea la [ndeplinire a prezentei hot`r`ri Primarul ora]ului B`ile Ol`ne]ti, ca ordonator principal de credite, prin compartimentul buget-contabilitate.

Prezenta hot`r`re se comunic` Primarului ora]ului B`ile Ol`ne]ti, compartimentului buget contabilitate Liceului Tehnologic Justinian Marina, ]i se aduce la cuno]tin` public` prin afi]are.

PRESEDINTE DE SEDINTA,  
GHI | ULESCU MARIUS

Contrasemneaz`,  
SECRETAR,  
Jr.Gorgan Nicolae

B`ile Ol`ne]ti, 28 aprilie 2016

**Obiecte de inventar in folosinta primarie nr.1**

Cod material	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare obiecte
c5113	calculator pc ath 3200/2x512 flip	buc	1,450.00	1.00	1,450.00
c5158	calculator Raceanu Valentina-agricol	buc	1,350.00	1.00	1,350.00
c5256	cos gunoi	buc	30.00	7.00	210.00
c5263	capsator	buc	25.00	3.00	75.00
c5269	cablu luminos din culori	buc	2.83	200.00	566.00
c5270	perforator	buc	32.00	4.00	128.00
c5275	capsator 2416	buc	10.00	1.00	10.00
c5279	capsator	buc	10.00	1.00	10.00
c5289	capsator	buc	64.99	2.00	129.98
d5208	drapel romania de matase	buc	32.30	2.00	64.60
d5208	drapel romania de matase	buc	47.12	1.00	47.12
d5214	drapel Romania 90/135 cm matase	buc	33.00	1.00	33.00
d5216	drapel Romania 90/135 cm din matase	buc	33.00	1.00	33.00
d5217	drapel UE 90/135 cm din matase	buc	47.50	1.00	47.50
d5218	drapel NATO 90/135 cm din matase	buc	62.00	1.00	62.00
d5219	drapel Romania 90/135 cm matase D1E	buc	33.00	2.00	66.00
d5220	drapel Romania 135/90 cm matase D2E	buc	47.50	1.00	47.50
d5221	drapel Romania 135/90 cm matase D2E	buc	47.51	1.00	47.51
F5093	firma luminoasa	buc	1,785.00	2.00	3,570.00
f5142	firma scoala biblioteca	buc	155.01	1.00	155.01
f5182	firma biblioteca	buc	155.26	1.00	155.26
f5188	felinar led alb rece 30x28	buc	140.76	4.00	563.04
G5012	ghirlanda lp260-24v	buc	268.08	2.00	536.16
g5063	geanta laptop Filip	buc	200.01	1.00	200.01
h5018	hartă de plastic a judetului Valcea	buc	65.00	5.00	325.00
I5009	imprimanta secretariat	buc	862.78	1.00	862.78
I5014	imprimanta a4 cu scanner contavilitate	buc	600.00	1.00	600.00
i5023	imprimanta hp (impozite si taxe)	buc	1,445.00	1.00	1,445.00
i5064	imprimanta hp lj1018	buc	440.00	1.00	440.00
i5065	imprimanta hp m1005	buc	668.00	1.00	668.00
i5067	imprimanta hp 1280	buc	1,040.00	1.00	1,040.00
i5069	imprimanta consilieri	buc	1,283.00	1.00	1,283.00
i5074	imprimanta Epson Dtylus DX9400F - primar (Romtelecom	buc	466.40	1.00	466.40

	contr.7677/24.09.2010)				
i8094	instalatii perdea	buc	115.00	5.00	575.00
i8095	instalatii ploaie	buc	260.00	4.00	1,040.00
m5098	monitor 17 lcd salarizare	buc	1,120.00	1.00	1,120.00
m5105	monitor 17" 740N(aparare civila)	buc	913.01	1.00	913.01
m5112	monitor horizon	buc	814.00	4.00	3,256.00
m5117	monitor consilier primar	buc	973.00	1.00	973.00
m5149	mapa corespondenta	buc	63.00	1.00	63.00
m5154	mouse delux dlm 126	buc	15.00	1.00	15.00
m5155	mouse	buc	39.00	1.00	39.00
mf690.65	monitor horizon 7005-17 impozite	buc	708.00	1.00	708.00
mf690.66	monitor asistenta	buc	708.00	1.00	708.00
n5005	notebook ( Filip)	buc	1,765.00	1.00	1,765.00
p5209	prelungitor	buc	45.00	3.00	135.00
p5211	prelungitor	buc	50.00	1.00	50.00
p5214	prelungitor	buc	42.00	2.00	84.00
p5215	prelungitor	buc	36.00	1.00	36.00
p5216	perforator	buc	25.00	4.00	100.00
p5218	prelungitor	buc	40.00	4.00	160.00
p5226	prelungitor	buc	33.00	2.00	66.00
p5227	perforator	buc	24.00	1.00	24.00
r5079	rezervor wc geberit	buc	130.00	2.00	260.00
S5009	scara telescop	buc	1,230.00	1.00	1,230.00
S5010	scaun Felicia sala sedinte	buc	53.00	15.00	795.00
S5011	scaun primar	buc	68.31	1.00	68.31
S5012	scaun scai	buc	99.65	1.00	99.65
S5018	scaun vizitator	buc	136.61	1.00	136.61
S5200	stampila numerotare	buc	350.00	1.00	350.00
t5069	telefon Zdarcea	buc	152.00	1.00	152.00
t5097	1000 tabl.ale unor picturi de geniu	buc	89.90	1.00	89.90
t5098	1000 sculpturi ale unor artisti de geniu	buc	89.90	1.00	89.90
t5099	bucate, vinuri si obiceiuri la romani	buc	50.00	1.00	50.00
t5105	100 de orase ale lumii	buc	99.00	1.00	99.00
t5106	atlas biblic	buc	74.90	1.00	74.90
t5107	miracolul intruparii	buc	99.90	1.00	99.90
t5116	ghid complet SUA	buc	62.90	1.00	62.90
t5120	1000 biserici ro	buc	129.90	1.00	129.90
t5264	tastatura usb	buc	23.00	1.00	23.00
t5265	tastatura a4 tech	buc	39.01	1.00	39.01
	Total				32,366.86

**Fer vechi** \_\_\_\_\_ kg

**obiecte de inventar in folosinta aparare civila nr.12**

Cod material	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare obiecte
C5262	CIZME	b	34.00	5.00	170.00
d5213	drapel Romania 90/135 cm matase	b	33.00	1.00	33.00
f5190	furtun de matase tip c	ml	90.52	200.00	18,104.00
m5135	manometru ulei	b	69.00	1.00	69.00

s5165	stampila p54 psi	b	40.00	2.00	80.00
	total				18,456.00

#### obiecte de inventar in folosinta evidenta populatie

Cod material	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare obiecte
7203302	cd blank teac 650md	BUC	15.86	3.00	47.58
B5014	birou	BUC	0.20	1.00	0.20
C5077	cuier pom din lemn	BUC	11.80	1.00	11.80
c5203	calorifer 800*60	buc	270.00	2.00	540.00
D5038	dulap metalic tip A2	BUC	24.50	1.00	24.50
F5051	fiset metalic cu 4 sertare	BUC	1.03	1.00	1.03
M5060	masa imprimanta	BUC	0.01	1.00	0.01
M5061	masa PC	BUC	0.01	1.00	0.01
S5013	scaun tapitat	BUC	0.40	3.00	1.20
	total				626.33

#### Obiecte de inventar in folosinta politie comunitara

Cod material	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare obiecte
c5278	camasi	b	62.00	4.00	248.00
e5026	emblema maneca	b	19.46	5.00	97.30
e5033	emblema sapca	b	10.75	4.00	43.00
P5222	PANTOFI PIELE	b	119.91	4.00	479.64
t5266	tricou	b	38.92	4.00	155.68
	total				1,023.62

#### Obiecte de inventar in folosinta primarie nr.2 prg PHARE

Cod material	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare obiecte
a5048	aparator telefon Nokia	b	449.00	1.00	449.00
c5238	cafetiera	b	52.00	1.00	52.00
r5061	raft	b	100.00	3.00	300.00
s5171	scaune	b	60.00	7.00	420.00
	total				1,221.00

Lemn foc \_\_\_\_\_ mc

#### Obiecte de inventar in folosinta echipa de fotbal

Cod material	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare obiecte
E5030	ECHIPAMENT FOTBAL SANTIAGO	b	138.20	16.00	2,211.20
E5031	ECHIPAMENT PORTAR DELLE ALPI	b	148.80	1.00	148.80
J5020	JAMBIERE GOLG	b	20.00	17.00	340.00
M5148	MINGE	b	75.00	2.00	150.00
	total				2,850.00

#### Obiecte de inventar in folosinta spatii verzi nr.15

Cod	Denumire	UM	Pret	Data Stoc	Valoare
Material				achizitie	
b5005	bancute	buc	19.80	10.03.2005	10.00

b5054	bancute cu spatar agrement	buc	357.00	22.08.2006	5.00	1785.00
b5080	bancute euromet	buc	1654.10	21.05.2010	2.00	3308.20
c5228	cosuri gunoi stradal euromet	buc	682.00	30.07.2010	2.00	1364.00
f5160	foarfeca gard viu	buc	20.00	02.05.2011	1.00	20.00
	total					6675.20

## obiecte de inventar in folosinta sera nr.2

Cod	Denumire	UM	Pret	Data Stoc		Valoare
Material				achizitie		
A5009	aparatur sudura	buc	261.00	10/03/2005	1.00	261.00
b5063	brener	buc	54.99	24/09/2007	1.00	54.99
b5072	baterie apa	buc	60.00	10/03/2009	2.00	120.00
b5088	bocanc military mid	buc	200.00	22/06/2012	2.00	400.00
B5091	bancute fier forjat si lemn stratificat (COD HOLDING IND SRL)	buc	1,698.80	20/12/2012	1.00	1698.80
C5056	cometa	buc	123.49	10/03/2005	2.00	246.98
C5082	cric hidraulic aro	buc	72.00	07/06/2005	1.00	72.00
c5164	cingi pompieri	buc	44.00	24/08/2007	2.00	88.00
c5244	coasa,inel,coporiie	buc	55.00	30/08/2011	1.00	55.00
c5246	cantar 25 kg	buc	22.00	23/11/2011	1.00	22.00
c5259	cleste sudura	buc	75.00	27/02/2013	1.00	75.00
c5260	cos paner pvc	buc	36.00	25/03/2013	1.00	36.00
c5261	cizme	buc	34.00	22/04/2013	14.00	476.00
C5277	CIOCAN CAUCIUC	buc	31.01	28/08/2014	1.00	31.01
d5207	dalta sds	buc	16.00	29/04/2013	1.00	16.00
F5041	fulg de nea	buc	130.35	10/03/2005	2.00	260.70
F5045	furtun	buc	9.00	10/03/2005	9.00	81.00
f5133	foarfece gard viu	buc	33.00	25/03/2010	2.00	66.00
G5011	ghirlanda	buc	34.51	10/03/2005	6.00	207.06
G5019	ghiveci	buc	5.20	10/03/2005	38.00	197.60
g5080	galeata cu mop	buc	18.00	17/04/2012	1.00	18.00
g5083	grebla fier	buc	18.00	23/08/2012	2.00	36.00
G5088	GHIVECI	buc	0.70	06/11/2014	500.00	350.00
g5089	grebla de plastic	buc	5.00	21/11/2014	4.00	20.00
H5010	hartă jud..VL	buc	29.78	13/03/2006	1.00	29.78
H5019	HUSE SCAUN	buc	175.00	08/09/2014	1.00	175.00
L5031	lampi ornament fest cu bec	buc	94.57	25/01/2007	1.00	94.57
l5064	lacet	buc	8.50	26/08/2009	1.00	8.50
l5094	lacet auriu	buc	12.00	31/01/2014	3.00	36.00
l5095	lopata zapada	buc	45.00	31/01/2014	3.00	135.00
l5098	lopata cu coada	buc	25.00	10/10/2014	1.00	25.00
l5099	lopeti zapada	buc	35.00	29/12/2014	6.00	210.00
m5124	mapa corespondenta	buc	65.00	15/09/2009	1.00	65.00
m5131	mistrie inox	buc	21.00	09/06/2011	1.00	21.00

p5143	perdea luminoasa	buc	294.00	15/12/2008	5.00	1470.00
p5144	perdea luminoasa	buc	288.74	15/12/2008	12.00	3464.88
p5145	perdea luminoasa	buc	152.25	15/12/2008	15.00	2283.75
p5146	perdea luminoasa	buc	152.17	15/12/2008	1.00	152.17
p51633	panou wc	buc	29.63	30/03/2016	3.00	88.89
p5212	pelerine de ploaie	buc	36.00	02/12/2013	7.00	252.00
p5220	prelungitor	buc	37.99	27/05/2014	3.00	113.97
p5224	pendular	buc	150.17	03/09/2014	1.00	150.17
r5075	roaba	buc	144.99	27/05/2014	1.00	144.99
S5031	sifonier cu 3 usi	buc	0.19	10/03/2005	1.00	0.19
s5113	scara primarie	buc	89.00	07/12/2006	1.00	89.00
S5170	cauciuc stampila primarie or b olanesti	buc	33.00	17/12/2010	1.00	33.00
s5186	sapa cu coada	buc	30.00	29/05/2012	2.00	60.00
T5024	topoare	buc	47.64	10/03/2005	1.00	47.64
T5030	trusa scula tsis	buc	131.60	10/03/2005	1.00	131.60
T5033	trusa sudura alama	buc	633.68	10/03/2005	1.00	633.68
t5085	trusa sudura completa	buc	872.92	21/02/2007	1.00	872.92
t5136	tub lampa neon	buc	60.00	13/02/2009	2.00	120.00
t5153	topor cu coada	buc	82.00	23/11/2011	1.00	82.00
t5161	topor	buc	50.00	10/03/2014	1.00	50.00
t5162	topor	buc	35.00	10/03/2014	1.00	35.00
v5029	vinclu	buc	7.51	27/02/2013	1.00	7.51
	total					15972.35

Obiecte de inventar in folosinta primarie gestiunea 14

Cod Material	Denumire	UM	PU	Data	Stoc	Valoare obiecte propuse casare
D5023	dulap cu usi geam	BUC	0.05	10.03.2005	1.00	0.05
D5028	dulap metalic	BUC	10.85	10.03.2005	2.00	21.70
D5029	dulap metalic pentru documente	BUC	43.35	10.03.2005	1.00	43.35
F5023	fiset metalic 2 ciorpuri	BUC	44.00	10.03.2005	1.00	44.00
m5132	mouse serrioux	b	40.00	11.08.2011	1.00	40.00
P5172	PLACUTA WC	b	22.33	25.08.2011	1.00	22.33
P5172	PLACUTA WC	b	22.34	25.08.2011	1.00	22.34
S5019	scaune	BUC	0.07	10.03.2005	15.00	1.05
	total					194.82

Total obiecte inventar 79386.18 lei

**MF Dom.Privat primarie 214.02.02**

Cod material	Denumire	UM	PU	PIF	Stoc	Valoare
mf690.39	Copiator Toshiba E-Studio 163 ind ADF	b	5875.91	05.04.2007	1	7148.63
MF690.33	calculator (Impozite fost Ionela-01.02.2011 la Felicia) predat la Zdircea	b	2,736.62	01.09.2006	1	2,736.62
MF690.45	container 5 mc vopsit in camp electrostatic	b	10,849.87	01.08.2007	1	10,849.87
mf690.46	container 5 mc vopsit in camp electrostatic	b	10,849.87	01.08.2007	1	10,849.87
mf690.47	container 5 mc vopsit in camp electrostatic	b	10,849.87	01.08.2007	1	10,849.87
mf690.48	contailer 5 mc vopsit in camp electrostatic	b	10,849.87	01.08.2007	1	10,849.87
mf690.49	container 5 mc vopsit in camp electrostatic	b	10,849.87	01.08.2007	1	10,849.87
	total					64124.60

**MF Dom.Privat primarie 214.02.02**

Cod material	Denumire	UM	PU	PIF	Stoc	Valoare
MF690.06	lampa solara	buc	9,219.16	01.10.2004	1.00	9,219.16
MF690.12	sistem de aspirat Rainbow	BUC	12,321.81	01.08.2005	1.00	12,321.81
	total					21,540.97

Total MF            85675.57 lei

Total general        165061.75 lei